
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.   327  DEL 21/05/2025

Oggetto:  ESITO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA  COSTITUZIONE 
DELL’ELENCO DEGLI  ENTI  EROGATORI  QUALIFICATI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEGLI 
INTERVENTI DI INCLUSIONE EDUCATIVA E SCOLASTICA DI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI 
CON  DISABILITA’  SENSORIALE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.  19/2007.  APPROVAZIONE 
ELENCO A.S./A.E. 2025/2026 E SOTTOSCRIZIONE DELLE RELATIVE CONVENZIONI. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Pianificazione e Percorsi Sociosanitari Integrati
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Donatella Vasaturo
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL ____21/05/2025_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che la L.R. n. 19/2007, ad oggetto “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, assicura, tramite il coinvolgimento degli enti del sistema 
sociosanitario,  lo  svolgimento  dei  servizi  di  inclusione  scolastica  in  favore  di  studenti  con 
disabilità sensoriale;

CONSIDERATO che, in attuazione della normativa richiamata in premessa, Regione Lombardia 
ha:
- adottato  specifiche  linee  guida  per  lo  svolgimento  dei  servizi  a  supporto  dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (D.G.R. n. X/6832/2017);
- avviato la sperimentazione di un modello d'offerta inclusivo rivolto ai bambini con disabilità 

sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola 
dell'infanzia (D.G.R. n. XI/2426/2019); 

CONSIDERATO altresì che, con D.G.R. n.  XII/2309 del 13/05/2024,  si è tra l’altro provveduto 
alla  stabilizzazione  della  predetta  sperimentazione,  riconducendo  gli  interventi  ivi  previsti 
nell’ambito del percorso ordinario di inclusione scolastica;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/4174 del 07/04/2025, con cui Regione Lombardia ha:
- approvato le linee guida, a.e./a.s. 2025/2026 e 2026/2027, per lo svolgimento dei servizi a 

supporto dell’inclusione educativa rivolti  ai  bambini  con disabilità sensoriale frequentanti 
asili  nido,  micronidi  pubblici  e  privati  e  sezioni  primavera  della  scuola  d’infanzia  e 
all’inclusione  scolastica  degli  alunni/studenti  frequentanti  tutti  gli  ordini  e  i  gradi  di 
istruzione, compresa la formazione professionale;

- previsto che i predetti servizi siano garantiti dalle ATS tramite gli Enti erogatori, in forma 
singola o in rete, individuati con manifestazione di interesse e successivamente inseriti in 
apposito elenco pubblicato sul sito istituzionale;

- determinato le risorse destinate all’attuazione degli interventi di inclusione scolastica, per 
un importo complessivo di € 24.300.000,00;

RICHIAMATO altresì il decreto n. 4915 del 08/04/2025, ad oggetto “Approvazione schema tipo 
per la manifestazione di interesse per la costituzione da parte delle ATS dell’elenco dei soggetti 
qualificati  allo  svolgimento  degli  interventi  di  inclusione  educativa  e  scolastica  dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026 – ai sensi degli artt. 5 e 6 della 
L.R. n. 19/2007 e s.m.i. - attuazione D.G.R. n. XII/4174/2005”;

EVIDENZIATO che il servizio di inclusione scolastica, garantito dalle ATS per il tramite di Enti 
erogatori individuati con specifica manifestazione di interesse, prevede:
- percorsi  mirati  dedicati  alla  disabilità  sensoriale  nel  primo  approccio  agli  ambienti 

comunitari,  per  i  bambini  frequentanti  asili  nido,  micronidi  pubblici  e  privati  e  sezioni 
primavera della scuola dell’infanzia, anche attraverso la figura del pedagogista;

- l’affiancamento di personale specializzato, in particolare assistente alla comunicazione e/o 
tiflologo/tifloinformatico, ad alunni/studenti con disabilità sensoriale a partire dalla scuola 
dell’infanzia fino alla secondaria di secondo grado, compresa la formazione professionale, 
oltre alla fornitura di materiale didattico speciale;

VISTA la  nota,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  38987 del  09/04/2025,  con cui  la  D.G. 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, in ottemperanza con quanto previsto 
dal Decreto n. 4915/2025, ha tra l’altro chiesto alle ATS di trasmettere, entro il 15/05/2025, 
l’elenco  approvato  degli  Enti  erogatori  qualificati  agli  interventi  di  Inclusione 
scolastica/educativa per l’anno 2025/2026;

Pagina 2 di 6



RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 267 del 16/04/2025, di approvazione dell’Avviso di 
Manifestazione di interesse per la costituzione dell’elenco degli enti erogatori qualificati per lo 
svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con 
disabilità sensoriale ai sensi della L.R. n. 19/2007 – annualità scolastica/educativa 2025/2026;

CONSIDERATO che entro il giorno 09/05/2025, individuato dall’Avviso quale termine ultimo per 
la candidatura degli Enti interessati all’iscrizione negli appositi elenchi, sono pervenute n. 17 
istanze di adesione, come riepilogato nell’allegato 1 alla presente manifestazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la Commissione, nominata con nota del Direttore Sociosanitario acquisita agli 
atti con prot. n. 50810 del 13/05/2025 e così composta:
- Dott. Edoardo Militello, responsabile S.S. Promozione e Sviluppo Disabilità – Presidente;
- Dott.ssa  Sonia  Premoli,  Assistente  Sociale  S.S.  Promozione  e  Sviluppo  Disabilità  – 

componente;
- Sig.ra Francesca Rabuffetti, Assistente Amministrativo S.S. Promozione e Sviluppo Disabilità 

– componente;
- Dott.ssa Marianna Parisi, Collaboratore Amministrativo S.C. Governance Presa in Carico nei 

Percorsi Territoriali – componente;
si è riunita nei giorni 13/05/2025 e 14/05/2025 per la valutazione delle istanze pervenute;

VISTO il verbale dei lavori della Commissione, conservato agli atti del servizio S.S. Promozione 
e Sviluppo Disabilità;

PRESO ATTO che la commissione, valutate le istanze pervenute, ha stabilito di ammettere 
tutti  gli  Enti  allo  svolgimento  degli  interventi  di  inclusione  educativa  e  scolastica  di 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale e di approvare l’apposito elenco, allegato alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 2);

RILEVATA la necessità di procedere alla regolamentazione dei rapporti giuridici ed economici 
con  i  predetti  Enti,  sottoscrivendo con gli  stessi  apposita  convenzione  secondo lo  schema 
approvato  con Decreto  n.  4915/2025,  allegato  alla  presente  deliberazione quale  sua  parte 
integrante e sostanziale (allegato 3);

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto che, entro il termine previsto dall’Avviso di Manifestazione di interesse di cui 

alla precedente deliberazione n. 267/2025, sono pervenute n. 17 istanze da parte di Enti 
interessati all’iscrizione negli appositi elenchi  degli erogatori qualificati per lo svolgimento 
degli interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale - annualità scolastica/educativa 2025/2026, come sintetizzato nell’allegato 1 alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

- approvare i lavori svolti e le determinazioni assunte dalla Commissione di valutazione, come 
riportati nel verbale conservato agli atti del servizio S.S. Promozione e Sviluppo Disabilità; 

- approvare  l’elenco  dei  soggetti  qualificati  allo  svolgimento  degli  interventi  di  inclusione 
educativa e scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026, 
come riportato nell’allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- procedere alla trasmissione dell’elenco alla  D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità e alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

- dare mandato alla S.S. Promozione e Sviluppo Disabilità di comunicare agli interessati l’esito 
della procedura;

- sottoscrivere  con gli  Enti  presenti  nell’elenco apposita  convezione per  la  definizione dei 

Pagina 3 di 6



rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’anno  scolastico/educativo  2025/2026,  secondo  lo 
schema sub. all. B al Decreto n. 4915/2025 (allegato 3);

- delegare il Direttore Sociosanitario alla sottoscrizione delle predette convenzioni;  

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto che, entro il termine previsto dall’Avviso di Manifestazione di interesse di 
cui alla precedente deliberazione n. 267/2025, sono pervenute n. 17 istanze da parte di Enti 
interessati all’iscrizione negli appositi elenchi  degli erogatori qualificati per lo svolgimento 
degli interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale - annualità scolastica/educativa 2025/2026;

2. di  approvare i lavori svolti e le determinazioni assunte dalla Commissione di valutazione, 
come riportati  nel  verbale  conservato  agli  atti  del  servizio  S.S.  Promozione  e  Sviluppo 
Disabilità;

3. di  approvare l’elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione 
educativa e scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026, 
come riportato nell’allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di procedere alla trasmissione dell’elenco alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità e alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

5. di  dare mandato alla S.S. Promozione e Sviluppo Disabilità di comunicare agli interessati 
l’esito della procedura;

6. di  sottoscrivere con gli Enti presenti nell’elenco apposita convezione per la definizione dei 
rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’anno  scolastico/educativo  2025/2026,  secondo  lo 
schema sub. all. B al Decreto n. 4915/2025 (allegato 3);

Pagina 4 di 6



7. di delegare il Direttore Sociosanitario alla sottoscrizione delle predette convenzioni;

8. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:   ESITO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE 
DELL’ELENCO DEGLI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO SVOLGIMENTO  DEGLI 
INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  EDUCATIVA  E  SCOLASTICA  DI 
BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 
19/2007.  APPROVAZIONE  ELENCO  A.S.  2025/2026  E  SOTTOSCRIZIONE  DELLE 
RELATIVE CONVENZIONI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Pianificazione e Percorsi Sociosanitari Integrati
- Centro di Costo/Ricavo: 57L350000

Varese, 19/05/2025

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Donatella Vasaturo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/05/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6



 
  Allegato 1  
 

 

 
ISTANZE DI ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPROVATA CON DELIBERAZIONE N. 267 DEL 

16/04/2025, FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DELL’ELENCO DEGLI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO 

SVOLGIMENTO DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE EDUCATIVA E SCOLASTICA DI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON 

DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2007 – ANNUALITA’ SCOLASTICA/EDUCATIVA 2025/2026 - D.G.R. 

N. XII/4174 DEL 07/04/2025 E DECRETO N. 4915 DEL 08/04/2025. 

 

N.  PROTOCOLLO ISTANZA ENTE EROGATORE 

01 28/04/2025 n. 45268 Spazio Giovani Impresa Sociale – Soc. Coop. Sociale 

02 28/04/2025 n. 45721 Fondazione Istituto dei Ciechi di Milano - Onlus 

03 29/04/2025 n. 46185 Nuova Umanità Coop. Sociale - Onlus 

04 29/04/2025 n. 46373 
Fondazione Bresciana per l’Educazione Monsignor 
Giuseppe Cavalleri 

05 30/04/2025 n. 46529 Il Manto Soc. Coop. Sociale  

06 30/04/2025 n. 46692 Coop. sociale Società Dolce – Soc. Coop. 

07 30/04/2025 n. 46954 La Spiga Coop. Sociale  

08 05/05/2025 n. 47322 Marta Società Coop. Sociale - Onlus 

09 05/05/2025 n. 47617 Fondazione Istituto dei Sordi di Torino - Onlus 

10 05/05/2025 n. 47727 Due Punti a capo Coop. Sociale - Onlus 

11 06/05/2025 n. 47953 L’Aquilone Soc. Coop. Sociale 

12 06/05/2025 n. 48135 Cooperativa Sociale Progetto Sociale - Soc. Coop. 

13 06/05/2025 n. 48325 San Martino Coop. Sociale 

14 07/05/2025 n. 48677 Coop. Sociale Lavoro e Solidarietà – Soc. Coop. 

15 09/05/2025 n. 49592 Educational Team Soc. Coop. Sociale 

16 09/05/2025 n. 49580 Azalea Società Cooperativa Sociale 

17 12/05/2025 n. 49956* Cooperativa Sociale Eureka! – Soc. Coop. 

 

*domanda pervenuta tramite PEC all’Ufficio Protocollo di ATS Insubria in data 09/05/2025 e protocollata in 

data 12/05/2025 

 



Allegato 3

DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA
Codice Fiscale 

ENTE
Partita IVA

ENTE
N. TELEFONO 
DI CONTATTO

E-MAIL DI CONTATTO 

MODELLO 
DOMANDA

A1 enti NON 
presenti- NON 
attivi /A2 enti 

presenti - attivi

TIPOLOGIA DI 
PERCORSO 
(Percorso 

ordinario; Nidi; 
Entrambi)

IN RETE CON 
ALTRO ENTE

SEZIONE "PERCORSO 
ORDINARIO" (Sezione A - 

Disabilità uditiva; Sezione B - 
Disabilità visiva; Sezione A e 

B - Disabilità uditiva e 
Disabilità visiva)

ELENCO AMBITI SEZ.A 
UDITIVA "PERCORSO 

ORDINARIO"

ELENCO AMBITI SEZ.B 
VISIVA "PERCORSO 

ORDINARIO"

SEZIONE "PERCORSO 
NIDI" (Sezione A - Disabilità 
uditiva; Sezione B - Disabilità 

visiva; Sezione A e B - 
Disabilità uditiva e Disabilità 

visiva)

ELENCO AMBITI 
SEZ.A UDITIVA 

"PERCORSO NIDI"

ELENCO AMBITI 
SEZ.B VISIVA 

"PERCORSO NIDI"
REFERENTE

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

DICHIARATA 
DISPONIBILITA' 

ANCHE PER 
ANNO 

SCOLASTICO 
2026/2027

AZALEA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE

Via Martiri della Patria  2/B
22016 Tremezzina - CO

Via Martiri della Patria  2/B
22016 Tremezzina - CO

01682460132 01682460132
034442145 

3394693579
azalea@pec.confcooperative.it 

m.addis@coop-azalea.com
A2

Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

MENAGGIO MENAGGIO / / / Maria Cristina Addis Ferrari Pierantonio SI

Cooperativa Sociale Eureka! Soc.Coop.
Via G. Di Vittorio, 113
 20097 San Donato Milanese - MI

Via  Della Croce 1
21030 Cuveglio -VA

10864220156 10864220156
0255607420 
3334303642

coopeureka@pec.coopeureka.it
claudio.binda@coopeureka.it

A2 Entrambi
Ist. Ciechi per 

dis. Visiva
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

DISTRETTO DI 
CITTIGLIO/LAVENO/LUIN

O/ARCISATE

DISTRETTO DI 
CITTIGLIO/LAVENO/LUIN

O/ARCISATE

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

PROVINCIA DI 
VARESE

PROVINCIA DI 
VARESE

Claudio Binda Bortolotti Eleonora SI

COOPERATIVA SOCIALE LAVORO E 
SOLIDARIETÀ - SOCIETÀ COOPERATIVA

Via Col di Lana, 5/A
22100 Como  - CO

Via Col di Lana, 5/A
22100 Como  - CO

02081060135 02081060135
0313300311 
3472685863

csls@pec.cenasca.eu 
katia.mazzoleni@coopcsls.it

A2
Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

COMO COMO / / / Katia Mazzoleni Tagliabue Fausto SI

Cooperativa Sociale PROGETTO SOCIALE 
s.c.

Via Degli Arconi, 73 
22063 Cantù - CO

Via Degli Arconi, 73 
22063 Cantù - CO

00803810134 00803810134 031715310
progetto@pec.progettosociale.it

info@progettosociale.it
A2

Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

CANTÙ/ COMO/ 
LOMAZZO/ MARIANO 
COMENSE/ PONTE 

LAMBRO

CANTÙ/ COMO/ 
LOMAZZO/ MARIANO 
COMENSE/ PONTE 

LAMBRO

/ / /

Carmen Trabucchi 
(coord.)

Massimiliana 
Ramponi (coord.)

Casartelli Monica SI

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ 
DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA

Via Cristina Da Pizzano, 5
40133 Bologna - BO

Via Antiche Fornaci, 51
26100 Cremona - CR

03772490375 03772490375
0516441211
3346453875

gare@pec.societadolce.it
manuela.cappuccio@societadolce.it

serena.penna@societadolce.it
A2 Entrambi / Sezione A - Disabilità uditiva

BUSTO 
ARSIZIO/VARESE

/ Sezione A - Disabilità uditiva
BUSTO 

ARSIZIO/VARESE
/

Manuela Cappuccio 
(coord)

Serena Penna
Paolo Vaccaro SI

DUEPUNTIACAPO COOPERATIVA 
SOCIALE

Via Ugo La Malfa, 5/B
20037 Paderno Dugnano - MI

Via Ugo La Malfa, 5/B
20037 Paderno Dugnano - MI

09179070157 00945980969
0299045242 
3394013119

duepuntiacapo@pec.duepuntiacapo.it
alberto.policastri@duepuntiacapo.it

A2
Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

SARONNO SARONNO / / / Alberto Policastri Di Martino Caterina SI

EDUCATIONAL TEAM SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE - ETS

Via Cavour, 26
21100 Varese - VA

Via Cavour, 26
21100 Varese - VA

02854430127 02854430127
0332237203 
3393681921

cooperativa@pec.educationalteam.it
monteverdi.educationalteam@gmail.co

m info@educationalteam.it
A2

Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

PROVINCIA DI VARESE PROVINCIA DI VARESE / / / Manuela Monteverdi Bianchi Patrizia SI

Fondazione Bresciana per l’Educazione 
Mons. G. Cavalleri ETS

Via Sant'Antonio, 51
25133 Brescia - BS

Via Sant'Antonio, 51
25133 Brescia - BS

03451280980 03451280980 0302004005
fondazionecavalleri@pec.it
direzione@audiofonetica.it
scuolaaudiofonetica@pec.it

A1 Entrambi / Sezione A - Disabilità uditiva
VARESE (E PROVINCIA)/ 

COMO (E PROVINCIA)
/ Sezione A - Disabilità uditiva

VARESE (E 
PROVINCIA)/ COMO (E 

PROVINCIA)
/ Anna Paterlini Lodrini Giovanni SI

FONDAZIONE ISTITUTO DEI CIECHI DI 
MILANO onlus

Via Vivaio, 7
20122 Milano - MI

Via Vivaio, 7
20122 Milano - MI

80101550152 07731750159
0277226219 
02772261 

segreteria.generale.istciechimilano@pec
.it 

servizio.tiflologico@istciechimilano.it
A2 Entrambi SI Sezione B - Disabilità visiva /

VARESE (E PROVINCIA)/ 
COMO (E PROVINCIA)

Sezione B - Disabilità visiva /
VARESE (E 

PROVINCIA)/ COMO (E 
PROVINCIA)

Franco Lisi
Sara Porro

Rodolfo Masto SI

FONDAZIONE ISTITUTO DEI SORDI 
TORINO - ONLUS

Viale San Pancrazio, 65
10044 Pianezza - TO

Via Giason del Maino, 16 
20146 Milano - MI

86001190015 08120540011
3346668509 
3386325157

istitutosorditorino@pec.it 
milano@istitutosorditorino.org A2 Entrambi /

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

VARESE (E PROVINCIA)/ 
COMO (E PROVINCIA)

VARESE (E PROVINCIA)/ 
COMO (E PROVINCIA)

Sezione A - Disabilità uditiva
VARESE (E 

PROVINCIA)/ COMO (E 
PROVINCIA)

/
Luisa Accardo
Dolza Enrico

Luda di Cortemiglia 
Francesco

SI

IL MANTO S.C.S.
Via Madruzza, 36
22100 Como  - CO

Via Rubini, 10
22100 Como - CO

02885000139 02885000139 0314492091
ilmantoscs@pec.it

melograno@puntocometa.org
A2

Percorso 
Ordinario

/
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

COMO (E PROVINCIA) COMO (E PROVINCIA) / / / Elisabetta Cerchiello Paolo Binda SI

LA SPIGA COOPERATIVA SOCIALE E.T.S.
Via Cialdini, 203 
20821 Meda - MB

Via Cialdini, 203 
20821 Meda - MB

08164040159 00896060969
0362625070 
3929005070

cooperativalaspiga@pec.it
inclusione@cooperativalaspiga.it

A2
Percorso 
Ordinario

/
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

AREA VARESE SUD 
/AREA COMO (SONO 

ESCLUSI: AREA VARESE 
NORD E MEDIO LARIO)

AREA VARESE SUD 
/AREA COMO (SONO 

ESCLUSI: AREA VARESE 
NORD E MEDIO LARIO)

/ / / Daniela Martucci Oriali Simona SI

L’Aquilone Società Cooperativa Sociale
Via Umberto Maddalena, 5
21018 Sesto Calende - VA

Via Umberto Maddalena, 5
21018 Sesto Calende - VA

02150100127 02150100127
0331913579 
3200538641

laquilonescs@legalmail.it
marco.bicelli@laquilonescs.it

A2
Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

SESTO CALENDE SESTO CALENDE / / /
Marco Maria 

Maurilio Bicelli 
Levati Silvia NO

MARTA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS

Via Strada Sora 43
27100 Pavia - PV

Via Edmondo De Amicis, 5
21023 Besozzo - VA

Via Cavour, 15

01341140182 01341140182 3783033695
coopmarta@pec.confcooperative.it

disabilisensoriali@coopmarta.it
A2

Percorso 
Ordinario

/
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

CITTILIO /ARCISATE CITTILIO /ARCISATE / / / Valentina Volpi Quatela Mauro Luigi Enrico SI

NUOVA UMANITÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Via Roma, 14 
22070 Albiolo - CO

Via Roma, 14
22070 Albiolo - CO

01929770137 01929770137
031949410 

3273683710
n.umanita@pec.confcooperative.it
s.longheu@nuovaumanita-ilgelso.it

A2 Entrambi
Ist. Ciechi per 

dis. Visiva
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

VARESE (E PROVINCIA) 
/COMO (E PROVINCIA)

VARESE (E PROVINCIA) 
/COMO (E PROVINCIA)

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

VARESE (E 
PROVINCIA) /COMO (E 

PROVINCIA)

VARESE (E 
PROVINCIA) /COMO (E 

PROVINCIA)
Shony Longheu Caimi Consuelo SI

SAN MARTINO COOPERATIVA SOCIALE
Via Carlo Carcano, 18
21100 Varese - VA

Via dei Crotti, 125
21030 Cassano Valcuvia - VA

03816050128 03816050128 3516656771
sanmartinocoop@pec.confcooperative.it 
sabrinaaries@cooperativa-sanmartino.it

A2 Entrambi
Ist. Ciechi per 

dis. Visiva
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

PROVINCIA DI VARESE PROVINCIA DI VARESE
Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

PROVINCIA DI 
VARESE

PROVINCIA DI 
VARESE

Sabrina Aries Martegani Maurizio SI

SPAZIO GIOVANI - IMPRESA SOCIALE – 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

Via Cavallotti, 11
20900 Monza - MB

Via Leonardo da Vinci, 34
20851 Lissone - MB

02366640965 02366640965
0392301133 
3385710924

comunicazioni@pec.spaziogiovani.it 
claudia.braghin@spaziogiovani.it

A2
Percorso 
Ordinario

Ist. Ciechi per 
dis. Visiva

Sezione A e B - Disabilità 
uditiva e Disabilità visiva

MARIANO COMENSE 
/ERBA

MARIANO COMENSE 
/ERBA

/ / / Claudia Braghin Magistrelli Maurizio SI

ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER GLI INTERVENTI DI INCLUSIONE SCOLASTICA/ EDUCATIVA 
DISABILITÀ SENSORIALE A.S./A.E. 2025/2026



3



 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

     



 
 

   


